CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

     PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _______/2025

INSTITUI A “MEDALHA RAFAEL

MOSSOROENSE DA GLÓRIA”,

DESTINADA A RECONHECER

PESSOAS QUE CONTRIBUEM PARA

O ENFRENTAMENTO AO RACISMO.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada a “Medalha Rafael Mossoroense da Glória”, no âmbito da Câmara

Municipal de Mossoró, como forma de reconhecer cidadãs e cidadãos que tenham contribuído

de forma notável para o enfrentamento ao racismo, a promoção da equidade racial e a

valorização das identidades negras em nossa sociedade.

Art. 2º A honraria será limitada a quatro pessoas por sessão legislativa, observando critérios de

impacto social, histórico, educativo ou cultural no combate às desigualdades raciais.

Art. 3º A entrega da Medalha Rafael Mossoroense da Glória ocorrerá, preferencialmente,

durante o mês de setembro, em alusão à celebração da libertação das pessoas escravizadas no

município de Mossoró, reafirmando o compromisso do legislativo municipal com a preservação

da memória e a reparação histórica.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 29 de abril de 2025.

PLÚVIA

 VEREADORA - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A criação da Medalha Rafael Mossoroense da Glória tem como objetivo prestar

reconhecimento público às pessoas que têm se dedicado de forma firme à luta contra o racismo

e às práticas de promoção da igualdade racial.

A escolha do nome da honraria é uma forma de resgatar e honrar a memória de “Rafael

Mossoroense da Glória”, homem negro, símbolo da resistência do povo afrodescendente na

região de Mossoró.

Segundo registros históricos e a tradição oral preservada em comunidades locais, Rafael

Mossoroense da Glória foi um sujeito historicamente invisibilizado pelas narrativas oficiais,

mas cuja trajetória representa os milhares de homens e mulheres negras que enfrentaram o

sistema escravocrata e continuaram a luta por dignidade e liberdade após a abolição formal da

escravidão.

Pesquisas recentes, como o projeto "Procurando Rafael" da Universidade do Estado do

Rio Grande do Norte (UERN), têm se dedicado a resgatar a memória de figuras negras que

participaram ativamente do processo de abolição da escravidão em Mossoró.

Rafael Mossoroense da Glória é reconhecido como um dos 40 escravizados alforriados

em 10 de junho de 1883, tendo seu nome emergido nos documentos históricos como símbolo

dessa resistência.

Ele foi uma figura central no movimento pela libertação de pessoas escravizadas em

Mossoró, onde presidia o Clube dos Spartacus, uma organização criada em referência a

Espártaco, o líder das revoltas de escravizados na Roma Antiga. O clube reunia pessoas negras,

libertas e aliadas que atuavam diretamente no processo de enfrentamento à escravidão em

Mossoró.

Durante o auge do movimento abolicionista, muitos senhores e senhoras de escravizados

passaram a conceder alforrias, incentivados pelas ações promovidas pela Sociedade

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

Libertadora Mossoroense1. Rafael, junto com o Clube dos Spartacus, ia além: buscava libertar

aquelas pessoas que ainda permaneciam cativas, seja por meios legais com o apoio financeiro

da própria Sociedade Libertadora ou por ações mais ousadas.

Quando as tentativas legais não funcionavam, o clube liderado por Rafael assumia o

risco de organizar fugas, emboscadas contra capitães do mato, e o transporte de escravizados e

escravizadas fugitivas até a província do Ceará.

Essas operações muitas vezes aconteciam de forma criativa e estratégica como em

comboios enfeitados que simulavam apresentações de circo para despistar as autoridades e

proteger os fugitivos e fugitivas.

Com coragem, inteligência e liderança, Rafael Mossoroense da Glória tornou-se

símbolo de uma luta coletiva e ousada pela liberdade. Sua história precisa ser lembrada,

valorizada e celebrada pelas gerações de hoje e de amanhã.

Através dessa medalha, busca-se valorizar a história negra da cidade e reconhecer o

protagonismo das pessoas que, ontem e hoje, fazem frente à estrutura racista que ainda persiste

em nossa sociedade. É uma medida simbólica, mas potente, que contribui para a construção de

uma cidade mais justa, plural e respeitosa com a diversidade de seus povos.

Requeiro, portanto, a aprovação deste projeto como forma de afirmação de um

compromisso institucional com o enfrentamento ao racismo e a valorização da memória e da

luta negra em Mossoró.

Conto com o apoio das senhoras vereadoras e dos senhores vereadores para aprovar esta

importante iniciativa.

Mossoró-RN, 27 de março de 2025.

PLÚVIA

VEREADORA - PT

1 https://portal.uern.br/eduern/wp-content/uploads/sites/14/2024/09/E-book-30-de-Setembro-por-uma-
historia-da-libertacao.pdf